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Pérshkrim i 1éndés Kjo 1é€nd€ do té ofroj€ njé mundési pér studenteté qé
té krijojné ose t€ avancojné kuptimin e tyre té
kérkimit pérmes hulumtimit dhe mendimit kritik,
etikés dhe gasjeve mé t€ avansuara né hulumtime
shkencore. Temat e kursit pérfshijné: (1) Qasjet
themelore té hulumtimit dhe filozofité kérkimore,
duke pérfshiré pozitivizmin kundrejt
interpretivizmit; (2) Pérdorimi i teorisé€, hipotezave,
pyetjeve kérkimore dhe variablave né hulumtimin e
menaxhimit; (3) Hartimi i hulumtimeve, qasjet e
mostres dhe ¢éshtjet etike;

(4) Termat bazé dhe kriteret e cilésis€ né
hulumtimin sasior dhe cilésor; (5) Metodat sasiore:
analiza e faktoréve, korrelacioni, regresioni, analiza
e modes dhe ndérmjetésuesve, t-test, ANOVA,
modelimi i ekuacionit strukturor, meta-analiza; (6)
Metodat cilésore: qasjet e intervistave, metoda e
studimit t& rastit, etnografia, analiza e teoris€ sé
bazuar, analiza narrative, hulumtimi kritik 1
menaxhimit.

Qéllimet e léndés: Q¢éllimi kryesor 1 késaj lénde €shté qé t'i njoftojé
studentét me shumicén e metodave sasiore si dhe
cilésore t& pérdorura mé s€ shpeshti nga studiuesit e
Biznesit, Financave dhe Menaxhmentit. Njohja
bazg e kétyre qasjeve metodologjike Eshté
absolutisht e réndésishme pér té kuptuar publikimet
akademike, vler€simin e studimeve empirike dhe
hartimin e projekteve té tyre kérkimore.

Studentét, gjithashtu do t€ jeté n€ gjendje té
zhvillojé njé rishikim té literaturés dhe njé
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metodologji kérkimore t&€ bazuar né temat qé ata i
zgjedhin. Pérve¢ késaj, studentét do té jené né
gjenjde t€ kuptojné dhe t&€ pérdorin kérkesat
specifike t&€ doréshkrimeve né pérgatitjen e
propozimeve kérkimore shkencore.

Rezultatet e pritura té nxénies: Pas pérfundimit t& suksesshém té kétij kursi,
studentét do t€ jen€ né gjendje té:

e Té definojé hulumtimin, t€ shpjegojé dhe té
zbatojé termat e hulumtimit;

e Té pérshkruajé procesin e hulumtimit dhe
aktivitetet parimore, aftésité dhe etikén e lidhur
me procesin e kérkimit;

e Té shpjegojé marrédhénien midis teorisé dhe
hulumtimit;

o T& pérshkruajé dhe krahasojé metodat e médha
sasiore dhe cilésore kérkimore né hulumtimin e
komunikimit masiv;

e Té propozojé njé studim kérkimor dhe té
justifikojé teoring, si dhe vendimet
metodologjike, duke pérfshiré marrjen e
mostrave dhe matjen;

e Té& kuptojné réndésiné e etikés kérkimore dhe té
integrojné etikén kérkimore né procesin e
hulumtimit;

o T¢ jeté n€ gjendje t€ vlerésoj€ dhe t& kritikojé
njé€ artikull t€ botuar té revistés qé pérdor njé
nga metodat primare t& hulumtimit né terren;

e T¢ jeté n€ gjendje t&€ ndértojé nj€ pyetésor
efektiv qé€ pérmban disa lloje t€ pyetjeve té
anketgs.

Kontributi né ngarkesén e studentit (orét pér semester, ECTS)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 13 2 26
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né terren

Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépisé 10
Koha e studimit vetanak té 60
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér




provim

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet et]

Totali

100

Metodologjia e mésimédhénies:

Shpjegimet teorike dhe shembujt praktiké pérdoren
gjaté gjithé kursit, duke synuar t€ ofrojné€ njohuri
paraprake pér té€ pérmirésuar metodat e kérkimit
dhe shkathtésité. Metoda e mésimdhénies €shté
interaktive dhe u mundéson studentéve g¢ té b&jné
pyetje rreth problemeve aktuale gjaté ligjératave té
mbajtura.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studenteve do té béhet sipas rezultateve
té tyre duke u bazuar né kété standard si me poshté:

Pérshkrimi Vleresimi né %
Testi i Paré 35
Testi 1 Dyté 35
Punimi i Seminarit 10
Pjesmarrja né kuize 5
Pjesmarrja ne ligjerata 15
Total Pikét 100
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\ Plani i dizajnuar i mésimit:




Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Hyrje né Metodat e Hulumtimve

Java e dyté:

Metodologjia e Kérkimit dhe Cikli i Kérkimit

Java e treté:

Rishikimi i1 Letérsisé dhe leximi kritik

Java e katért:

Hartimi i hulumtimit- Marrja e mostrave

Java e pesté:

Mbledhja e t& dhénave primare

Java e gjashté:

Mbledhja e té dhénave sekondare

Java e shtaté:

Pyetésorét dhe Intervistat

Java e teté:

Testi i pare

Java e nénté:

Analiza cilésore e té dhénave

Java e dhjeté:

Analiza pérshkruese sasiore

Java e njémbedhjeté:

Korrelacioni dhe regresioni

Java e dymbédhjeté:

Analiza statistikore e avancuar

Java e trembédhjeté:

Testet e Matjes dhe Cilésisé

Java e kat€rmbédhjeté:

Kryerja e Kérkimit dhe Shkrimit tuaj dhe Paraqitja e Letrés

Java e pesémbédhjeté:

Testi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Ligjératat jané t€ obliguara. Cdo student i cili éshté aktiv gjaté gjithé semestrit dhe nuk
ka asnjé ligjératé t€ humbur do te vlerésohet me 5%, si dhe ¢do oré e humbur do té

penalizohet me 2%. Po ashtu ¢do student i cili mungon me shumé se sa tri here né
ligjérata, humbé t€ drejtén té vlerésohet gjaté semestrit, obligohet t’i nénshtrohet provimit

final.




